
2024 年 １ 月  日 

 

(一社)高知県サッカー協会登録チーム代表者 および 新規参入チーム代表者 様 

 

(一社)高知県サッカー協会 審判委員会 

  委員長  岩河 義弘<公印省> 

 

2024 年度サッカー/フットサル新規審判員認定講習会【セルフラーニング型】の開催について 

 

時下 益々ご清祥の事とお喜び申しあげます。平素より審判活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげ

ます。 

 さて、新たに 2024 年 4 月から審判登録が必要な方を対象にした『４級審判員認定講習会【セルフラニン

グ型】』を下記のとおり開催いたします。講習会は、オンラインでのｅラーニングにより各自で受講を進めていっ

ていただく形となります。ｅラーニングで実施することで、平日等いつでも受講を進めていただくことが可

能です。また、途中保存も可能ですので、少しずつ受講を進めていただくこともできます。受講を希望され

る方は下記、開催要項を確認のうえ、受講手続きをしてください。また、申し込みの際には「ＪＦＡ Ｉ

Ｄ」の取得が必要となります。なお、集合型講習会の受講を希望される方は、別途ご案内する開催要項をご

確認ください。 

 

開催要項 

■申込方法 

 ①「ＪＦＡ ＩＤ」をお持ちでない方は、「ＪＦＡ ＩＤ」を新規取得する。 

 ②「ＪＦＡ ＩＤ」にログインし、「ｻｯｶｰ/ﾌｯﾄｻﾙ４級審判員新規認定講習会の申込方法」にしたがって、申

し込みをしてください。 

※別紙２『「ＪＦＡ ＩＤ」の取得方法』および別紙３『ｻｯｶｰ/ﾌｯﾄｻﾙ４級審判員新規認定講習会の申込方法』

は高知県サッカー協会ホームページの本講習会ページよりご確認ください。 

■支払金額（講習会料を含む） 

【一 般】７，５００円【ユース】１，２００円（内訳：登録料、物品代、講習会費等） 

  ・支払いの際には上記金額と別途手数料がかかります。支払方法によって支払期限や手数料等が異なり

ます。申込の際にご確認ください。 

  ・支払期限までに支払いを完了させてください。未払いの方は受講できません。 

  ・支払い後に受講しなかった場合は、登録費のみの返金となります。返金は、高知県サッカー協会ホーム

ページ内の本講習会ページよりご確認ください。 

■申込期間と受講期間 

申込締切 
受講ＩＤ等 

メール送信日 
受講期間 

2024/2/15(木) 2/25(日) 2/26(月)～3/10(日) 

  【定員】サッカー４００名/フットサル６０名 

■注意事項 

 ・本講習会を受講できる方は 2023 年度審判登録のない方のみです。 

・セルフラーニング型講習会から集合型講習会への変更は受け付けません。 

 



■受講について 受講はすべてで２時間半から３時間ほどです。 

 ●申込・支払いを完了された方には受講ＩＤ等メール送信日にユーザＩＤと初期パスワードを kickoff 登

録メールに送付します。迷惑メールの設定をされている方は shinki@referee-kochifa.com からのメール

が受信できるようにしておいてください。また、メールが届かない場合は下の問い合わせ先までメール

にてご連絡ください。 

 ●受講ページのＵＲＬはユーザＩＤ等といっしょにメールにてお知らせします。Kickoff とはシステムが

異なりますので、kickoff より受講ページにアクセスすることはできません。 

 ●ログイン・受講ともスマホ・タブレット・パソコンのいずれでも可能です。通信料は受講者の負担とな

ります。動画の視聴がありますので、ご留意ください。 

 ※iPhone においてメモリ不足により、コンテンツで固まる現象があるようです。対処方法については、

高知県サッカー協会ホームページ内の本講習会のページに掲載していますので、ご確認ください。 

●コンテンツは項目ごとに動画の視聴と確認テストへの解答をしていく形です。 

  少しずつ進めていくことも可能です。受講時間に制限はありませんので、24 時間受講可能です。 

  ※途中保存のボタンなどはありません。解答した確認テストまでが自動的に保存されます。 

 ●受講の進め方のマニュアルは高知県サッカー協会ホームページ内の本講習会のページに掲載しています

ので、ご確認ください。また、「よくある質問」も掲載していますので、ご確認ください。 

 ●競技規則は合格後にその他物品とともに送付されます。受講時に手元にありませんので、必要に応じ

て、日本サッカー協会ＨＰより確認や印刷のうえ、受講を進めてください。 

 ●kickoff 上の合否は受講期間終了後に設定されます。合格後、競技規則や審判ワッペン等の物品が届き

ます。資格は４月１日より有効です。 

 

■問い合わせ 

 【講習会についての問い合わせ】 

  各種別の審判担当までお問い合わせください。 

 【メールが届かないなどコンテンツに関する問い合わせ】 

(一社)高知県サッカー協会審判委員会 セルフラーニング型講習会担当/酒井 寿宏 

Mail： shinki@referee-kochifa.com 


